CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 724/2025

Assunto: Limpeza e Manutenção da Área Verde e Laterais da Pista de

Caminhada entre o Colégio Marista e o Complexo Esportivo Vila Formosa

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine

ao setor competente a realização de limpeza e manutenção da área verde, bem

como das laterais da pista de caminhada que liga o Colégio Marista ao Complexo

Esportivo Vila Formosa.

J U S T I F I C A T I V A:

A pista de caminhada é amplamente utilizada pela comunidade como

espaço de lazer, saúde e convivência. No entanto, a falta de manutenção

adequada nas laterais e na área verde ao longo de todo o trajeto entre o Colégio

Marista e o Complexo Esportivo Vila Formosa tem comprometido as condições

de uso do espaço, gerando desconforto e riscos à segurança dos

frequentadores.

A limpeza periódica e a manutenção das áreas verdes são medidas

essenciais para garantir a preservação do espaço público, evitando a

proliferação de insetos e animais peçonhentos, além de assegurar maior

conforto, segurança e bem-estar à população que utiliza a pista.

Alfenas, 26 de setembro de 2025.

Rodolfo Inácio da Freiria

Vereador

		2025-09-26T10:22:27-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602